Et multiplicatę sunt aque. z ele uauerunt arcam in sublimē a ter ra. uehementer em inundauerūt. z omīa repleuerunt in superficie terre. Porro ferebatur arca su per aquas. z aque p̄ualuerūt super terras nimis. Opertiq; sūt omēs montes excelsi sub vniuer so celo. Quindecim cubitis alti or fuit aqua super montes quos operuerat. Consumptaq; est omīs caro que mouebatur sup terram:

quietis. transcendit omnem sapientiam sup̄borum. vt non possint indaga re sciētę suę altitudine resurrectionis quietem. z quia. lxx. a. vij. z. lxxx. ab viij. nominatur. coniuucto vtroq; numero. cl. dieb; exaltata est aqua. cō mendans z confirmans eandem baptismi altitudinem in consecrando no uo homine. ad tenendam quietem z fidem resurrectionis.

Quindecim. c.

Sunt qui putāt. nec terre q̄litate. nec altitudinē montium tantam ante diluuiū fuisse. qualis z quan ta est hodie.

Deleta sūt de. t. Alcu.

Idco magis ter rena animalia perie runt q̄ aquatilia. qz d' maledicta terra vi uunt. **C. VIII. Adduxit. zc. Alcu.** De illo spiritu intel ligi potest. de quo di ctum est. Spirit⁹ dei ferebatur sup aquas tunc ferebatur. vt cō gregatis in suū locūz terra appareret. nunc adducit. vt ablatis aquis diluuij. faciem terre reuelaret. Po test per spiritū vent⁹ intelligi. iuxta illud. z stetit spiritus. p̄cel le. cui⁹ scilicet flatib; aqua recederet.

Reuersęq; sunt.

zc. Alcu. Videtur q; omīs flumioz recur sus p̄ occultos meat⁹ ad abyssum redeant. Iuxta illud. ad locū suū vnde exiit flumi na reuertentur.

Requieuit arca m. zc. Alcu.

Septena riā requie significat. z q; p̄fecti requiescūt ibi. supradicte quoq; quadrature numer⁹ iteratur. Nam vicesi maseptima die secū di mensis cōmendat sacramentū. z rursus vicesimaseptima die septimi mensis. cōfir matur. cū arca requie uit. qd em̄ promittit in spē. exhibet in re.

Aug. Vtz post c. l. dies b facta sūt.

aut p̄ recapitulatōez omīa memorata. que post. xl. dies pluuie cęperunt fieri. vt hoc solū ad. c. l. dies per tinear. q; vsq; ad ip sos montes aqua ex altata. aut de fontib; abyssi iā cessante plu uia. aut q; mansit in

volucrum. animantiū bestiarum omniumq; reptiliūz que reptant sup terram. vniuersi homines. et cuncta in quibus spiraculūz vite est in terra. mortua sūt. z deleuit omnem substantiam que erat su per terras. ab homine vsq; ad pe cus. tam reptile q̄ volucres cęli. z deleta sunt de terra. Remansit autem solus noe. z qui cū eo erāt in arca. obtinuerūtq; aque terras centumquinquaginta diebus.

R. C. VIII. Recordatus ē

post inundationē. xl. dierum.
autes deus noe. cunctozūq; ani mantium. z omnium iumentozū que cum eo erant in arca. z addu xit spiritum super terram. z immi nutę sunt aque. z clausi sunt fon tes abyssi. et catharactę cęli. et prohibite sunt pluuie de celo.

videtur qd flumiozū z riuozū decursus p̄ ve nas terre ad matricē abyssum redeant.

Reuersęq; sūt aque de terra. eun tes z redeuntes. z cęperūt minui post. c. l. dies. Requieuitq; arca mense septimo. vicesimaseptima die mensis sup montes armenię. At vero aque ibāt. z decresebāt vsq; ad decimum mensem. Deci mo enim mense prima die mēsis apparuerunt cacumina montiūz

altitudine nullo spiritu siccante. Cetera vero que dicta sunt. non post. c. l. dies omīa facta sunt. sed cōmemorata. q̄ ex fine. xl. diez fieri cęperunt. **Decimo enim. m.** Notandū q; decimo mense apparuerunt cacumīa montium. que. xv. cubitis excesserant aque diluuij. quia sacramēta eterne

quietis et gloria resurrectionis quam nesciuit sapientia superbiorum: intellexit eminentia sanctorum per impletionem preceptorum. Unde a mandatis tuis intellexi. Et alibi. Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et reuerentibus. Egre diebatur et non re. Ii. Post xl. dies com? non redijt: aut aq? interceptis: aut cadauere natante illectus: figurat immundicia cupiditas teterinos. et ideo

Quidam... **Aug.** Queritur vnu? cuius mortu? sit: an aliquo modo vivere poterit? Si enim fuit terra vbi requiesceret: similis columba requiem inuenisset. Vbi conijctur quod adu? potuit corpus insidere: quod naturaliter refugit colu? ba.

Emisit quoq; c. Ii. Emisit colu? ba: nec inuenta requie: reuerfa: significat per non numerum: requiem sanctis in h? mundo non esse. promissam. post xl. enim dies emissa est: quo numero vita q? i mundo agit resignatur.

Strabus. Arca continet coru? et colu? bam: et ecclesia bonos et malos. Coru? emissus non reuertit: quod reprobi illecebri? seculi inherentes pereunt. Columba redijt: portans ramu? oliu? viri? tibi folijs in ore suo. quod sancti simplicitate gaudentes: mundi pacis in ore portant: dicentes: cu? his qui odierunt pacem erant pacifici. c. i. i. z.

Reuerfa est: a. e. Questio est: quomodo columba non inuenit vbi refideret: cum iam nudata essent cacumina montiu?. secundu? narrationis ordinem quod recapitulatio? potest solui: et posterius narrata intelligant q? facta sunt prius aut potius: non dum siccata fuerant.

Expectatis z. Post septem dies alios dimissa columba: propter septenariam operatione? spirituales: oliu? fructuosum surculu? retulit. signans multos extra ecclesia? baptizatos: si pinguedo charitatis non defuerit: postero? re tempore in ore columbe tanq? i osculo pacis ad unitatis societate? reduci.

Portans ramu? Al. Columba ramu? oliu? expulso teterino alite: ad noe post diluuiu? portat. quod columba spiritus sancti ad christum post baptismum veniens: ramo refectionis et luminis: pacem enunciat.

Expectauitq; nichilominus z. Ii. Post alios septem dies dimissa columba: nec reuerfa: significat finem seculi: quando requies sancto erit: non in sacramento spei: quo nunc ecclesia? placet: q? diu? bibit quod de late?

Lunq; transissent. xl. dies. aperiens noe fenestram arce quam fecerat: emisit coru?m. Qui egrediebatur: et non reuertebatur: donec siccarentur aquae super terraz. Emisit quoq; columbam post eum: ut videret si iam cessassent aquae super faciem terre. Quae cum non inuenisset vbi requiesceret pes eius: reuerfa est ad eum in arcam. Aquae enim erant super vniuersam terram. extenditq; manum suam: et apprehendens eam intulit in arca. Expectatis autem ultra septem diebus alijs: rursus dimisit columbas ex arca. At illa venit ad eum ad vesperum: portans ramum oliuae viridibus folijs in ore suo. Intellexit ergo noe quod cessassent aquae super terraz. Expectauitq; nichilominus septem alios dies: et emisit columbam: quae non est ultra reuerfa ad eum. Igitur sexagesimo primo anno. primo mense. prima die mensis: imminutae sunt aquae super terram. et aperiens noe tectum arce aspexit: viditq; quod exierat

re christi manavit. sed in perfectione salutis: cum traderet regnum deo et patri. ut in illa perspicua contemplatione veritatis: nullis egeam ministerijs.

Sextagesimo p. Ii. Dixit noe: i. pactis sexagesimo annis: aperit arce tectum: quod finita sexta aetate seculi: reuelatur sacramentum. Vicesima septima die secundi mensis: dicitur siccata terra: tanquam finita sit baptizandi necessitas

cata esset superficies terrae. Mense secundo. septima et vicesima die mensis: arefacta est terra. Locutus est autem deus ad noe dicens: Egredere de arca tu et vxor tua: filij tui et vxores filiorum tuorum tecum. Cunctaq; animantia quae sunt apud te ex omni carne: tam in volatilibus quam in bestijs: et vniuersis reptilibus quae reptant super terram: educ tecum: et ingredimini super terram. Crescite et multiplicamini super terram. Egredius est ergo noe et filij eius: vxor eius et vxores filiorum eius cum eo. Sed et omnia animantia iumenta et reptilia quae repunt super terram secundum genus suum: de arca egressa sunt. Edificauit autem noe altare domino et tollens de cunctis pecoribus et volucribus mundis: obtulit holocausta super altare. Odoratus est dominus odorem suauitatis et ait ad eum: Nequaquam ultra maledicam terrae propter homines. Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Non igitur ultra

Mense secundo. Strab. i. maio. Noe annu? fecit in arca: et ipsa die qua ingressus fuerat egressus est. Ingressus est enim: septimadecima die mensis secundi. Nunc dicitur: quod egressus est septima et vicesima die eiusdem mensis. Sed sciendu? est: quod si huiusmodi diei addat: xi. quibus luna hodie est: talis erit post annum ipsa die. Quae ergo noe ingressus est septimadecima luna: vel septimadecima dies mensis secundi fuit. Ideo post annum. xi. additis: fuit vicesima septima dies: et vicesima septima luna.

Misti. Mense secundo zc. Sicut supra dictu? est: decimaseptima die sexagesimo anni aq? diluuij terra madefacta est: sed vicesima septima die mensis arefacta est: quae conceptu? est: ut de arca egredierentur: et pactus acciperent: ne ultra aq? diluuij perirent. In quo intelligi potest quod p. x. et vij. sicut supra statim inchoantiu? significari potest: quia vicis abrenunciat. p. xx. vij. p. motio profecto in psumatone virtutu? Si enim decem et septem decem addas: fiunt viginti septem. Si enim x. conceptis quibus peccato renunciat: euageli ca? perfectione adicias: qua? pceptis ne solui? irasci: h? etiā inimicos diligere: et similia: ad illa aetate? perfectionis puenisti: in qua nec sacramentis predictis egeas: et de arca exieris: id est: de spe ad spem

perueniens: requiem in sacramentis promissam inuenies. Egredere de arca. zc. Ii. Juncti exeunt: qui disuncti intrauerunt: quod nunc caro percipit aduersus spiritum: et spiritus aduersus carnem. Sed in resurrectione iusto? perfecta pace spiritui corp? adhaerebit: nulla mutabilitatis indigentia: vel concupiscentia resistente.

Et tol. zc. Aug. Ingressa sunt in arca munda et immunda animalia: h? p? egressu? non offerunt deo nisi munda. Quae autem: non paritiam omnem animam: v. sic feci: et addidit: q? largitate bonitas donat indignis. forte noui: et indulgentia figurata est: ut preterita vitio ad legis preineat seueritate. hoc ad gratie bonitate.

Sensus enim zc. Grego. in moy. li. xxx. vij. Nemo sibi attribuat: si cogitationes vicerit. quia corruptionis malum quod quisq; ab ortu carnalium

desiderioꝝ sumpsit
exercet in puecti eta
tis. z nisi b' citi' diuig
fortitudinis reprimat
man' omne bonū na
ture culpa vorati p
fundū. Neq; q' plan
tat est aliqd. neq; q'
rigat. sed q' iere. dat.
deus. **C. IX.**

**Crescite et multi
plicamini.** Do in
troꝝe ceteris animalib'
p'ponit in solatiū trāf
acty iudicij. z ne pau
ci hoies a plurib' be
stijis opprimant. z sci
ant se irrationabilib'
s' nō rōabilib' dñari

Et terror ac t-

Dreg. Homo nō ra
tionabilib'. s' irrōabi
lib' p'lat' est natura.
ideo dicitur ei. vt ab
animalib' nō ab hoie ti
meat. q' contra natu
rā supbire. est ab eq'
li velle timeri. Vnde
antiq' p'ces nō reges
hoim. s' pastores pe
corum fuisse dicunt.

Dñs ergo hoies na
tura eq'les genuit. s'
p' varijs meritis alijs
alios dispensatio dei
iasta. s' occulta p'po
nit. vt humana for
midine peccare metu
ant. q' diuina iudicia
nō formidāt. Nō au
tem p'positi et b' timo
re supbiāt. in quo nō
suā gloriā. s' subdito
rum querāt iusticiā.

Nō em' hoibo sed be
stij' dñant. q' ex qua
pte bestiales sunt. ea
formidini s'bitrati sūt
Manu ergo humilli
mē p'siderationis p'z
mend' est tumor. cla
rionis. Si em' apud
semet ipsā mens de
scēderit d' vertice cul
minis. inueniet plani
ciem naturalis equi
tatis. ut nō p'esse gau
deat. sed p'desse.

Carnē cū. s. Ji.
Dant eis cuncta ana
lia in escā. q' in uoca
tione gentiū ad fidē
nulla distātia est. qd'
in disco petri figurat'
Sanguinē māducare
p'bitent. ne vira p'ri
stina quasi suffocata
in p'sciētia teneat. sed
effundat p' p'fessionē

**Et sus carnum p'cel
sus videt post diluui
um.** p'p' infecunditatem terre. z hominis fragilitatē.

Et ecce ego statuā. zc. Testamentū posuit deus inter se z homines. z

^{s' corporali iudicio.}

percutiam omnē animā sicut feci
cunctis diebus terre. sementis z
messis z frigus z estus estas z hy
ems. nor z dies non requiescent

C. IX.

Benedixitq;
deus noe z filijs ei'.

z dixit ad eos. Crescite z multi
plicamini. z replete terram. Et ter

ror ac tremor vester sit supra cui

<sup>s' nō hominibus s' irrationalibus p'ponitur
homo.</sup>

cta animalia terre. z sup omnes
volucres celi. cum vniuersis que

mouentur in terra. Omnes pisces
maris manus vestre traditi sunt:

et omne qd' mouetur z viuit erit
vobis in cibum. Quasi olera vi

rentia tradidi vobis omnia: exce
pto q' carnem cum sanguine non

comedetis. Sanguinem em' ani
marum vestrarum requirā de ma

nu cunctaz bestiaruz: z de manu
hominis. De manu viri. z de ma

nu fratris eius requiram animaz
hominis. Quicumq; fuderit san

guinem humanum: fundetur san
guis illius. Ad imaginez quippe

dei factus est homo. Vos autem
crescite z multiplicamini: z ingre

di mini super terraz. z implete eā.

Dec quoq; dixit deus ad noe et
ad filios eius cū eo: Ecce ego sta

tuam pactum meum vobiscum. z

cum semine vestro post vos. z ad
omnem animā viuētem que est

vobiscum. tam in volucris q;

in iumentis z pecudibus terre.

cunctisq; que egressa sunt de arca

et vniuersis bestiis terre. statuz

pactum meum vobiscū. z nequa

q; interficietur omnis caro ab aq;

diluuij: neq; erit deinceps diluui

um dissipans omnē terrā. Dixitq;
deus: Hoc est signum fēderis qd'

do inter me z vos: z ad omnē ani
mam viuētem que est vobiscuz

in generationes sempiternas. Ar
cum meum ponam in nubibus:

z erit signum fēderis inter me et
terram. Lunq; obduxero nubib'

celum. apparebit arcus meus in
nubibus. et recordabor fēderis

mei vobiscum. et cum omni ani
ma viuente que carnem vegetat:

et nō erunt vltra aque diluuij ad
delendā vniuersam carnem. Erit

arcus meus in nubibus. z vi
debo illum. z recordabor fēderis

sempiterni qd' pactū est inter deū
z animam viuētem vniuersę car

nis que est super terram. Dixitq;
dominus ad noe: Hoc erit signū

fēderis quod constitui inter me z
omnem carnē super terram. Erāt

igitur filij noe qui egressi sunt de
arca sem' chaz z iaphet. Porro

chā ipse est pater chanaan. Tres
isti sunt filij noe: z ab his dissemi

natum est omne genus humanū
super vniuersam terrā. Cepit autē

Noe vir agricola exercere terrā.
et plantauit vineā. z bibēs vinū

omnem animā viuā:
ne perdat eam di u

uio. arcū. s' qui appa
ret in nubib': q' nūq;
nisi de sole respēdet

Illi em' non preunt
diluuio sepāt ab ec
clesia. qui in p'p'etis
z in oib' sanctis scri
pturis tanq; i dei nu
bib' agnoscūt gloriā
christi. nō suā q' runt

Sed ne adoratores
hui' solis iumescāt
sciant ita christum si
gnificari p' solē. sicut
p' leonem. p' agnum
per lapidem. similitu
dinis causa. nō p'p'ie
tatis substantia.

Arcū meū. zc.
Arcū. Arcū. dicitur
in signū securitatis.

De hoies formidolo
si timentent altero di
luuio. teleri pluuiaz
inundatōes sepe cer
nentes. Dicit celo po
situs est. vt ab oibus
videri possit. z p' qua
cūq; tribulatione ad
eū attollam. oculos
cordis: q' habitat in
celis. q' vero arc' nō
est. nisi ex radijs solis
z humida nube. vide
tur q' ante diluuium
nō fuissent pluuiz. po
terat autē ex roze z fō
tuz inundatione ter
ra s'candari.

Et arcus meus in nubibus.
Et arcus meus in nubibus. z vi
debo illum. z recordabor fēderis

sempiterni qd' pactū est inter deū
z animam viuētem vniuersę car

nis que est super terram. Dixitq;
dominus ad noe: Hoc erit signū

fēderis quod constitui inter me z
omnem carnē super terram. Erāt

igitur filij noe qui egressi sunt de
arca sem' chaz z iaphet. Porro

chā ipse est pater chanaan. Tres
isti sunt filij noe: z ab his dissemi

natum est omne genus humanū
super vniuersam terrā. Cepit autē

Noe vir agricola exercere terrā.
et plantauit vineā. z bibēs vinū

omnem animā viuā:
ne perdat eam di u

uio. arcū. s' qui appa
ret in nubib': q' nūq;
nisi de sole respēdet

Illi em' non preunt
diluuio sepāt ab ec
clesia. qui in p'p'etis
z in oib' sanctis scri
pturis tanq; i dei nu
bib' agnoscūt gloriā
christi. nō suā q' runt

Sed ne adoratores
hui' solis iumescāt
sciant ita christum si
gnificari p' solē. sicut
p' leonem. p' agnum
per lapidem. similitu
dinis causa. nō p'p'ie
tatis substantia.

Arcū meū. zc.
Arcū. Arcū. dicitur
in signū securitatis.

De hoies formidolo
si timentent altero di
luuio. teleri pluuiaz
inundatōes sepe cer
nentes. Dicit celo po
situs est. vt ab oibus
videri possit. z p' qua
cūq; tribulatione ad
eū attollam. oculos
cordis: q' habitat in
celis. q' vero arc' nō
est. nisi ex radijs solis
z humida nube. vide
tur q' ante diluuium
nō fuissent pluuiz. po
terat autē ex roze z fō
tuz inundatione ter
ra s'candari.

Et arcus meus in nubibus.
Et arcus meus in nubibus. z vi
debo illum. z recordabor fēderis

sempiterni qd' pactū est inter deū
z animam viuētem vniuersę car
nis que est super terram. Dixitq;
dominus ad noe: Hoc erit signū

fēderis quod constitui inter me z
omnem carnē super terram. Erāt

igitur filij noe qui egressi sunt de
arca sem' chaz z iaphet. Porro

chā ipse est pater chanaan. Tres
isti sunt filij noe: z ab his dissemi

natum est omne genus humanū
super vniuersam terrā. Cepit autē

Noe vir agricola exercere terrā.
et plantauit vineā. z bibēs vinū

omnem animā viuā:
ne perdat eam di u

uio. arcū. s' qui appa
ret in nubib': q' nūq;
nisi de sole respēdet

virtus & dei sapientia. quia qd stultum est dei: sapienti⁹ est hominib⁹.
Alc. Post diluuiū noe inebriatus est: quia forte nesciebat vino posse inebriari. nec em̄ ante diluuiū legunt homines vino vsi. Ideo de noe spe-
cialiter dicitur qd plantauerit vineā. **Nudatio** femoris sequit^r ebrietatem sicut libido sanietatem.

Quod cū uidisset zc. **Hi.** Iudei christi mortem videntes subfanna-
uerunt. Sem vero iaphet duo populi ex p̄putio & circūfisione credentes auersi operuerūt. nec viderunt. quodā ve-

lamēto passionē xp̄i tegimus. i. sacramen-
to honoramus. cuius qz mysterij rationem reddentes. a iudcoz retractione opimus.

Vestimentum em̄ si gnificat sacramentū: dōsa memoriam p̄re-
ritorum. Passio em̄ est trāfacta: nō expe-
ctatur futura. **Abam** vidit: qz in nece dñi con-

sentit. **Foris nun** cianit: qz p̄ eū est ma-
nifestus: qd erat in p̄phetā secretus. Ideo fit seruus seruoꝝ fra-

trum suo: qz gens il-
la christianoꝝ sc̄rina-
ba iuliat legem et p̄phetas in testimo-
niū ecclesie: vt bono-

remus p̄ sacramentū qd illa littera nūciat
Quod cū zc. **De** reitā i maledictā me-
ditate reputant: qz nec in pariete qui ex
circūfisione credidit-

agnoscuntur. de quo apostoli. **Rec** in illo
qui ex p̄putio. ex quo gentes in unitatē fi-
dei tanq̄ in pacē an-

guli concurrentes.
At vero sem zc. **Breg** in moꝝ. **Auer** sari dicimur qd rep̄-
bamus. Quid est er-
go qd filij verēda pa-
tris superiectis dōslo
pallijs auersi venien-
do operuerūt: nisi qd
tonis subditis sic p̄-
positoꝝ suoz mala
displicent: vt ab alijs
nota occultent. operi-
mentum auersi dese-
runt. qz diuidicantes
factum. & venerantes magistrū nolunt videre qd tegunt.

Maledictus c. **Breg** in moꝝ. li. xxvi. **Nō** p̄mittit deus multa pecca-
ta: sed ita iudiciū in nostra correctione incipit: vt in reprobos damnatiōe
quiescat. **Incipit** em̄ iudiciū a domo dei. Quis ergo finis eoꝝ qui nō cre-
diderunt: qui temporalia flagella nō sentiunt. qz in eternū peribunt quoz
nequitia cham peccante figurata est. **Cui** dicitur: **Maledictus** chanaan
puer zc. **Patre** peccante. filius sententiā accepit. qz reproboꝝ nequitia b
dini proficit: sed perit in posterum.

Benedictus deus sem. **Cum** deus sit omnium gentium. quasi pp̄rio
vocabulo etiā in ipsis gentib⁹ dicit^r deus israel. qd est ex benedictione ia-
phet. qz in populo gentium orbem terre occupauit ecclesia. qd p̄nunciabatur
cū diceretur: dilater deus iaphet.

Chanaan. **Sirab.** A quo chananei. qui hac maledictione p̄phetat^r
expellendi de loco habitationis.

† Scalice passionis. spassus. i. crucifixus
vbi infirmitas mortalitatis apparuit.
Inebriz⁹ ē: & nudatus iacuit in
† salu in domo. i. in gente sua. i. iudaea.

tabernaculo suo. **Qd** cū vidisset
† qz neci chuzi consensit sistrabel scdm carnē
† medius frater. i. populus iudeozum. qui nec
primati apostolorū tenuit: nec vltimus in genti-
bus credit. i. mortalitate patris nudata.

Chā pater chanaan i. verēda p̄ris
† sper l. terram legis & prophetie.
sui esse nudata: i. nūciavit duob⁹
† duo filij. maximus & minimus. duo populū
sunt.

fratribus suis. **At** vero i sem et ia-
† sacramentum transacte passionis.
phet pallium imposuerūt hume

ris suis. & incedentes retrosum:
† vel amēto honorantes. vnde sint nati sc̄ites
operuerunt verēda patris sui: fa-
† qz in nece chuzi nō consenserunt.

cielsq̄ eozum auersē erant: & p̄ris
virilia non viderunt. **Euigilans**
† p̄ prophetico spiritu.

aut noe ex vino. cū didicisset que
fecerat ei filius suus minor. ait:
† plebs iudaea que dū chuzi crucifixi penaz
in filios transmiserit dicens. sanguis eius sup nos
& super filios nostros.

Maledictus chanaan puer: Ser
uus seruoꝝum erit fratribus suis
† ser quo iudei.

Dixitq̄: Benedictus deus i sem
sit chanaan seruus eius. Dilater
† ser quo gentes. i. s̄conuenientibus in eccle-
sia iudeis & gentibus. i. seccleus. quas p̄trus
seruē apostoli p̄phetazū filij.

deus iaphet. & habitet in taber
† s̄ scriuanus diuinoꝝ libozū.
naculis sem: Sitq̄ chanaan i ser

uus eius. Uixit aut noe post dilu
uium. ccc. l. annis: & impleti sunt
omnes dies eius nongentozum

Dilater deus. i. zc. **Hier.** De sem hebzi. de iaphet gentiles. Quia
igitur lata est multitudo credentium. a latitudine que iaphet dicitur. latitu-
do nominatur. qz aut ait habitet in tabernaculis sem. de nobis p̄phetatur
qui in eruditione & scientia scripturarū. eiecto israel versamur.

Hi. Dilater de zc. Sem maior nati. ipse est iudaeus populus. ex quo
patriarche & p̄phete & apostoli. Iaphet pater gentium est. qui latitudo inter
p̄phetatur. **Dilatatus** est em̄ gentilis populus. qui cum p̄phetis & apostolis
hereditatem accipit.

Et in tabernaculū sem
transijt habitatio ia-
phet. hoc est in domo
legis & p̄phetarum
ecclesiam iustificari.

Dinoꝝ est enim tem-
poris etate: sed ma-
ior est lege ḡe **Chaz**
vero qd interpreta-
tur callid⁹. tanq̄ me-
dius est ab vtroq̄ di-
cretus: nec in primi-
tijs israelitarum. nec
in plenitudine genti-
um. significat non so-
lum iudcos: sed etiā
hereticos callidos. nō
spiritu sapientie. sed
impatiente: quo so-
lent primo seruire. et
sanctos perturbare.

Significat etiā om-
nes falsos christia-
nos. qui passionē chri-
sti annunciant. p̄ofi-
tendo: sed inhonorāt
male viuendo. a fru-
ctib⁹ eozum cognosce-
tis eos. **Ron** in se: s̄
in filio suo maledi-
ctus est: tanq̄ in fru-
ctu. i. in opere. **Cha-**
naan nanq̄ interpreta-
tur motus eozum. i.
opus eozum.

De sūt ge. **Bene**
dictis duobus filijs
noe. & medio maledi-
cto: generationes eo-
rum terantur. ex qui-
bus septuaginta duę
generationes sūt or-
te. **Quindecim** de ia-
phet. triginta de chā
viginti septē de sem
Ad quas misit domi-
nus. lxx. duos disci-
pulos.

Sem. **Alc.** vt esti-
mant aliam. cham a

fricam. iaphet europam sortitus est.
Iaphet. **Dinoꝝis** filij. de quo nati sunt septem filij. qui tenuerunt se-
ptentrionalem regionem a thauro & amano. montibus cilicie & sirię. vsq̄
ad fluminiū thanaim. In europa vero vsq̄ ad gadira. Nomina vero lo-
cis et gentibus relinquentes. ex quibus plurima mutata. cetera per-
manent.

Bomer. **Hi** sūt galatbe secundum iosephum qui latine gallogreci
dicuntur.
Tubal. **Hiteres** qui & hispani. a quib⁹ celtiberia. licet quidam itali-
cos suspicentur.

Chanaan. **Hic** obtinuit terram. quā iudei postea possiderunt. eie-
ctis chananeis.
Regma et sabathacha zc. **Hieroz.** **Paulatim** antiqua nomina
perdiderunt. & que nunc pro veteribus habentur: ignoratur.

Ab his diuise sunt insule gentium
† s̄ hic p̄ proleptū. i. p̄ occupationē. necdum
enim lingue diuise.
in regionibus suis: i vnusquisq̄

secundū linguas & familias suas
in nationib⁹ suis. **Filij** aut cham
† s̄ hic est ethiopia. i. segiptus i. s̄ libia: vbi
fluminiū mauritanie: p̄but et om̄is regio p̄buten-
sis dicitur.

chus. & i mesraim. et i phuth. et
† s̄a quo chananei. i. s̄a quo sabei. i. spars
ethiopię occidentalis s̄ getuli in parte remotio-
ris aince deserto adherentes.

chanaā. filij ch⁹. i saba. & i euila
† s̄a quo sabbatheni: qui nunc astabari secundū
hieronimum.
& i sabbatha. & regma & sabbathaca

fricam. iaphet europam sortitus est.
Iaphet. **Dinoꝝis** filij. de quo nati sunt septem filij. qui tenuerunt se-
ptentrionalem regionem a thauro & amano. montibus cilicie & sirię. vsq̄
ad fluminiū thanaim. In europa vero vsq̄ ad gadira. Nomina vero lo-
cis et gentibus relinquentes. ex quibus plurima mutata. cetera per-
manent.